PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA INTEGRADA

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS E CENTRAL D E MANDADOS

JUDICIAIS DE SERTÃOZINHO

Aos 28  dias do mês de maio de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do

Trabalho,  MANUEL  SOARES  FERREIRA  CARRADITA, Vice-Corregedor Regional, em

cumprimento ao inciso  II  do artigo  29  do Regimento  Interno,  presidiu  a  Correição Ordinária,

conforme Edital CR nº 02/2015, divulgado em 31/03/2015 no DEJT (Edição 1696/2015 – Caderno

do TRT da 15ª Região – página 7). Presente o Juiz Diretor do Fórum, Wellington Cesar Paterlini.

Com  base nos dados  dos  sistemas  processuais  SAP1G e e-Gestão,  apurou-se,  no  período  de

01/05/2014 a 30/04/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
WELLINGTON CESAR PATERLINI

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ELAINE DUARTE TJA
FC-05 ASSISTENTE
DIRETOR DISTRIB.

10/04/2007

MARIA  CRISTINA  ALVES  TERRA
VAZ

TJA FC-02 ASSISTENTE 28/05/1999

SIDNEI DA SILVA TJA
CJ-02 DIRETOR SERVIÇO
DISTRIB FEITOS

10/03/2008

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 03
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

1
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Lotação – Central de Mandados Judiciais:
(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ANDRE LUIZ DE SOUZA AJ-OJA - 01/02/2012

CLEIDE  APARECIDA  PEROBON
MAZER

TJA
FC-03 COORD. CENTRAL
MANDADOS

19/07/2006

LUIS CARLOS MACHADO AJ-OJA - 14/06/1999

NILTON CEZAR FERREIRA DA SILVA
JUNIOR

AJ-OJA - 14/06/1999

NILZA FERNANDES REIS AJ-OJA - 21/05/2012

SILVIA  REGINA  BRAGATO
MARQUES ALMEIDA

AJ-OJA - 25/01/2010

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 06
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador

c) Ausências, exceto férias – 15/05/2014 a 11/05/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS

VIAGEM A SERVIÇO 5

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM
ELEIÇÃO/TREINAMENTO

2

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 8

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO
PELO TRT

3

TOTAL 18

2
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Central de Mandados

MOTIVO DIAS

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 3

DIA TRABALHADO EM PLANTÃO JUDICIÁRIO 10

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS EM
PLANTÃO JUDICIÁRIO

3

TOTAL 16

d) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME
ÓRGÃO

 CONVENIADO
INÍCIO DO
ESTÁGIO

LAIS MARIANE ALVES CIEE 16/02/2014

LUCIANA AQUIYAMA DE OLIVEIRA CIEE 16/06/2014

e) Ações de capacitação – 30/04/2014 a 12/05/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do
TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)  (olhar período contido no relatório)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

SERVIDORES HORAS
ELAINE DUARTE 630
MARIA CRISTINA ALVES TERRA VAZ 420
SIDNEI DA SILVA 288

Central de Mandados

SERVIDORES HORAS
NILTON CEZAR FERREIRA DA SILVA JUNIOR 240
NILZA FERNANDES REIS 360
SILVIA REGINA BRAGATO MARQUES ALMEIDA 140

3
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3 – MOVIMENTAÇÃO - COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE DIS TRIBUIÇÃO
(PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 23.438 22.906
 2ª VARA 21.448 19.068

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 2.059 1.708
 PROTOCOLO INTEGRADO 523 313

TOTAIS 47.468 43.995

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

  UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM

1ª VARA 16 11/05/2015

2ª VARA 11 11/05/2015
TOTAL 27

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2014):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA 702
LUÍS CARLOS MACHADO 1.209
NILTON CEZAR FERREIRA DA SILVA JR. 1.054
NILZA FERNANDES REIS 785
SÍLVIA REGINA BRAGATO MARQUES ALMEIDA 176
TOTAL 3.926

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

- - -
TOTAL -

4
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

6 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – //2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 59

2ª VARA 59

TOTAL 118

7 - RECOMENDAÇÕES:

7.1 – Determina-se à Central de Mandados que as diligências sejam distribuídas aos Srs.

Oficiais de Justiça com brevidade, evitando-se a demora informada no item 4, letra “a”.

7.2. - Determina-se a todos  prioridade na utilização do malote digital, correio eletrônico,

canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução

dos gastos com telefonia e papel.

7.3 -  Considerando o  constatado nos  autos do processo n.º  0079100-82.2009.5.15.0054,

DETERMINA-SE que os Oficiais de Justiça se abstenham de  protocolar petições e documentos

endereçados às Varas, devendo somente utilizar a ocorrência “ROS”, disponível no SAP1G.

8 – ATENDIMENTOS:

O Excelentíssimo Desembargador Vice-Corregedor visitou a Prefeitura Municipal

de Sertãozinho, onde foi recebido por Sua Exa. o Sr. José Alberto Gimenez, MD Prefeito da

Cidade, e pelo Dr. Heraldo Luiz Dalmazo (OAB 73.261), Procurador do Município, que, na

oportunidade, salientaram haver um bom relacionamento com os representantes da Justiça

5
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

do Trabalho local. O Sr. Prefeito colocou-se à disposição, a fim de encontrar e efetivar a

doação de um terreno para o Tribunal (União) com a finalidade de construir uma sede

própria  para  funcionamento  do  Fórum  Trabalhista  local.  Foi  dito,  ainda,  pelo  Sr.  Dr.

Procurador, estar a Prefeitura em dia com o pagamento dos precatórios existentes nesta

Justiça Especializada.

Em seguida,  o  Exmo.  Desembargador  Vice-Corregedor  atendeu  o  Dr.  Denilton

Gubolin de Salles (OAB 82.588), que teceu elogios aos Juízes Titulares das duas Varas

locais  e aos servidores.  Apresentou sugestão no sentido de se unificar  a execução das

principais empresas executadas neste juízo, ficando dividida e centralizada para cada um

dos Magistrados, independentemente da Vara em que estiver tramitando a execução dos

feitos.

Por fim, atendeu os ilustres advogados Dr. Joanilson Barbosa dos Santos (OAB

118.653)  e  Dr.  Gláucio  Novas  Luengo  (OAB 189.252),  respectivamente,  Presidente  e

Tesoureiro da 80ª Subsecção da OAB de Sertãozinho, que, dentre os diversos assuntos

tratados, enalteceram a atuação dos Juízes titulares do Fórum Trabalhista local, agilizando e

sempre empreendendo esforços para a boa tramitação dos processos. Ressaltaram que é

positivo o fato de os Juízes Titulares estarem há muitos anos à frente das Varas. Sugeriram,

de modo geral, que fossem elaborados critérios ao longo do concurso para a Magistratura

Trabalhista, visando constatar a experiência de vida e o maior tempo de convivência do

candidato com a Justiça do Trabalho. Pleitearam a instalação de um caixa eletrônico no

átrio do Fórum pela Caixa Econômica Federal.  Apresentaram críticas e preocupações com

o manuseio e os rumos do PJe.

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Diretor da Coordenadoria de Distribuição de Feitos que:

9.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que

foi expedido ofício à OAB local;

6
CDF e CM de Sertãozinho

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo

com as normas deste Regional.

10 – ENCERRAMENTO:

Às 18h30 encerraram-se  os  trabalhos,  e  eu,  ______________________  Ayrton  Rocha,

Coordenador  de Apoio ao  Corregedor  Regional,  lavrei a  presente  ata,  que depois  de lida,  vai

assinada pelo Excelentíssimo Desembargador  Vice-Corregedor Regional  e pelo MM. Juiz Diretor

do Fórum.

MANUEL SOARES FERREIRA CARRADITA
DESEMBARGADOR VICE-CORREGEDOR REGIONAL

WELLINGTON CESAR PATERLINI
JUIZ DIRETOR DO FÓRUM

7
CDF e CM de Sertãozinho